
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10.09.2012           №31-05/665 
 
 

О проведении школьного этапа  
всероссийской олимпиады школьников 

 в 2012-2013 учебном году 
 
 
 

В соответствии с Положением о всероссийской олимпиаде школьников, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки России от                
2 декабря 2009 года № 695, во исполнение приказа департамента образования и 
науки Краснодарского края от 4 июля 2012 года № 5409 «О проведении 
школьного, муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады 
школьников, региональных олимпиад в 2012-2013 учебном году,                        
п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести в 2012-2013 учебном году школьный этап всероссийской 
олимпиады школьников по астрономии, английскому языку, информатике и 
ИКТ, истории, искусству (мировой художественной культуре), биологии, 
географии, литературе, математике, немецкому языку, обществознанию, 
основам безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), праву, русскому языку, 
технологии, химии,  физике, физической культуре, французскому языку, 
экологии, экономике. 

2. Утвердить Процедуру проведения школьного и муниципального этапов 
всероссийской олимпиады школьников в 2012-2013 учебном году  
(приложение 1). 

3. Утвердить график проведения школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2012-2013 
учебном году (приложение 2). 

4. Утвердить состав муниципальных предметно-методических комиссий  
(приложение 3). 

5. Муниципальным предметно-методическим комиссиям всероссийской 
олимпиады: 

5.1. Разработать до 15 сентября 2012г. требования к проведению 
школьного этапа всероссийской олимпиады с учетом методических 
рекомендаций центральной предметно-методической комиссии по предметам. 



5.2. Подготовить тексты олимпиадных заданий с учетом методических 
рекомендаций центральной предметно-методической комиссии по предметам. 

5.3. Разработать методику проверки и оценивания выполненных работ. 
 6. Руководителям общеобразовательных учреждений провести школьный 
этап Всероссийской олимпиады школьников в соответствии с графиком: 
 6.1. Утвердить состав оргкомитета школьного этапа Олимпиады. 
 6.2. Утвердить состав жюри школьного этапа Олимпиады. 
 6.3. Утвердить квоту победителей и призеров школьного этапа 
Олимпиады не более 35 % от общего числа участников школьного этапа  

6.4. Организовать предоставление отчетов о результатах проведения 
олимпиады согласно формам (приложение 4) в течение пяти дней с момента её 
проведения. 
 7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора 
муниципального бюджетного учреждения «Центр развития образования» 
О.В. Мартынову 

 
 
 

Начальник управления  
образования администрации 
муниципального образования 
город Армавир                     Н.В.Степовая 
Проект подготовлен и внесён: 
Директором муниципального 
Бюджетного учреждения 
«Центр развития образования»                            О.В.Мартыновой 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение 1 
к приказу управления образования 
муниципального образования  
город Армавир 
от __________ № ________ 

 
 

Процедура 
проведения школьного и муниципального этапов всероссийской 

олимпиады школьников в муниципальном образовании город Армавир  
 

I. Общие положения 
1. Настоящая Процедура проведения школьного и муниципального 

этапов всероссийской олимпиады школьников в муниципальном образовании 
город Армавир определяет способ организации и проведения данных этапов 
всероссийской олимпиады школьников в городе Армавире (далее – 
Олимпиада), его организационное и методическое обеспечение, организацию 
участия в школьном и муниципальном этапах Олимпиады и определения 
победителей и призеров. 
          2. Основными целями и задачами этапов Олимпиады являются выявление 
и развитие творческих способностей и интереса к научно-исследовательской 
деятельности обучающихся, создание необходимых условий для поддержки 
одаренных детей Кубани, пропаганда научных знаний, привлечение ученых и 
практиков соответствующих областей к работе с одаренными детьми. 
         3. В школьном и муниципальном этапах Олимпиады принимают участие 
на добровольной основе обучающиеся образовательных организаций города, 
реализующих общеобразовательные программы основного общего и среднего 
(полного) общего образования. 
         4. Организатором школьного этапа Олимпиады является образовательное 
учреждение, организатором муниципального этапа является управление 
образования администрации муниципального образования город Армавир 
(далее управление образования). 
         5. Управление образования приказом определяет конкретные даты 
проведения школьного и муниципального этапов Олимпиады по 
общеобразовательным предметам из перечня, утверждаемого Министерством 
образования и науки Российской Федерации в период с 15 ноября по               
15 декабря.   
         6. Муниципальный этап Олимпиады проводится в соответствии с 
требованиями к его проведению и по заданиям, разработанными 
региональными предметно-методическими комиссиями (далее – олимпиадные 
задания). 
         7. Победители и призеры школьного и муниципального этапов 
Олимпиады определяются на основании результатов участников, которые 
заносятся в итоговую таблицу результатов. Таблица результатов представляет 
собой ранжированный список участников, расположенных по мере убывания 



набранных ими баллов (далее – итоговая таблица). Фамилии участников с 
равным количеством баллов в итоговой таблице располагаются в алфавитном 
порядке. 
         8. Образцы дипломов победителей и призеров школьного и 
муниципального этапов Олимпиады утверждаются организаторами 
соответствующего этапа Олимпиады. 
         9. Общее руководство проведением Олимпиады и ее организационное 
обеспечение осуществляет оргкомитет соответствующего этапа Олимпиады, 
одной из задач которого является реализация права обучающихся 
образовательных организаций на участие в олимпиадном движении. 
         10. Состав оргкомитета Олимпиады формируется и утверждается 
приказом.  
         11. Методическое обеспечение проведения школьного и муниципального 
этапов Олимпиады осуществляют муниципальные предметно-методические 
комиссии на основе рекомендаций региональных предметно-методических 
комиссий. 
         12. Муниципальные предметно-методические комиссии Олимпиады: 
разрабатывают требования к проведению школьного этапа Олимпиады, с 
учетом методических рекомендаций центральных предметно-методических 
комиссий; 
разрабатывают тексты олимпиадных заданий школьного этапа Олимпиады, 
критерии и методики оценки выполненных олимпиадных заданий на основе 
методических рекомендаций центральных предметно-методических комиссий; 
определяют форму проведения и техническое обеспечение муниципального  
этапа Олимпиады. 
         13. Проверку выполненных олимпиадных заданий муниципального этапа 
Олимпиады осуществляет жюри муниципального этапа. 
         14. Состав жюри формируется из числа научных и педагогических 
работников, а также аспирантов и студентов образовательных организаций 
высшего профессионального образования города Армавира, учителей высшей 
категории, методистов. 
         15.Жюри муниципального этапа Олимпиады: 
- оценивает выполненные олимпиадные задания; 
- проводит анализ выполненных олимпиадных заданий; 
- рассматривает апелляции школьного и муниципального этапов Олимпиады; 
- определяет победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады;  
- представляет в оргкомитет регионального этапа Олимпиады аналитический 
отчет о результатах его проведения. 
 

II. Порядок проведения школьного этапа Олимпиады 
 

16. Школьный этап Олимпиады проводится организатором указанного 
этапа Олимпиады ежегодно с 1 октября по 15 ноября. Конкретные даты 
проведения школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету устанавливаются управлением образования.  



17. Для проведения школьного этапа Олимпиады организатором 
указанного этапа Олимпиады создаются оргкомитет и жюри школьного этапа 
Олимпиады.  

Оргкомитет школьного этапа Олимпиады утверждает требования к 
проведению указанного этапа Олимпиады, разработанные предметно- 
методическими комиссиями муниципального этапа Олимпиады с учетом 
методических рекомендаций региональных предметно-методических комиссий 
Олимпиады.  

18. Школьный этап Олимпиады проводится в соответствии с 
требованиями к проведению указанного этапа Олимпиады и по олимпиадным 
заданиям, разработанным предметно-методическими комиссиями 
муниципального этапа Олимпиады, с учетом методических рекомендаций 
центральных предметно-методических комиссий Олимпиады.  

19. В школьном этапе Олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету принимают участие обучающиеся 5-11 классов образовательных 
организаций.  

20. Участники школьного этапа Олимпиады, набравшие наибольшее 
количество баллов, признаются победителями школьного этапа Олимпиады при 
условии, что количество набранных ими баллов превышает половину 
максимально возможных баллов.  

В случае, когда победители не определены, в школьном этапе Олимпиады 
определяются только призеры.  

21. Количество призеров школьного этапа Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету определяется, исходя из квоты победителей и 
призеров, установленной организатором муниципального этапа Олимпиады.  

22. Призерами школьного этапа Олимпиады в пределах установленной 
квоты победителей и призеров признаются все участники школьного этапа 
Олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями.  

В случае, когда у участника школьного этапа Олимпиады, определяемого 
в пределах установленной квоты в качестве призера, оказывается количество 
баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, решение по 
данному участнику и всем участникам, имеющим равное с ним количество 
баллов, определяется жюри школьного этапа Олимпиады.  

23. Список победителей и призеров школьного этапа Олимпиады 
утверждается организатором школьного этапа Олимпиады.  
          24. Победители и призеры школьного этапа Олимпиады награждаются 
дипломами 
 

III. Порядок проведения муниципального этапа Олимпиады 
 

25. Муниципальный этап Олимпиады проводится организатором 
указанного этапа Олимпиады ежегодно с 15 ноября по 15 декабря. Конкретные 
даты проведения муниципального этапа Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету устанавливаются организатором 
регионального этапа Олимпиады. 



26. Для проведения муниципального этапа Олимпиады организатором 
указанного этапа Олимпиады создаются оргкомитет, предметно-методические 
комиссии и жюри муниципального этапа Олимпиады. 

Оргкомитет муниципального этапа Олимпиады утверждает требования к 
проведению указанного этапа Олимпиады, разработанные предметно-
методическими комиссиями регионального этапа Олимпиады с учетом 
методических рекомендаций центральных предметно-методических комиссий 
Олимпиады. 

27. Муниципальный этап Олимпиады проводится в соответствии с 
требованиями к проведению указанного этапа Олимпиады и по олимпиадным 
заданиям, разработанным предметно-методическими комиссиями 
регионального этапа Олимпиады с учетом методических рекомендаций 
центральных предметно-методических комиссий Олимпиады. 

28. В муниципальном этапе Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету принимают участие обучающиеся 7 - 11 
классов образовательных организаций: 

победители и призеры школьного этапа Олимпиады текущего учебного 
года; 

победители и призеры муниципального этапа Олимпиады предыдущего 
учебного года, если они продолжают обучение в образовательных 
организациях. 

29. Участники муниципального этапа Олимпиады, набравшие 
наибольшее количество баллов, признаются победителями муниципального 
этапа Олимпиады при условии, что количество набранных ими баллов 
превышает половину максимально возможных. 

В случае, когда победители не определены, на муниципальном этапе 
Олимпиады определяются только призеры. 

30. Количество призеров муниципального этапа Олимпиады 
определяется, исходя из квоты победителей и призеров, установленной 
организатором регионального этапа Олимпиады. 

31.Призерами муниципального этапа Олимпиады в пределах 
установленной квоты победителей и призеров признаются все участники 
муниципального этапа Олимпиады, следующие в итоговой таблице за 
победителями. 

В случае, когда у участника муниципального этапа Олимпиады, 
определяемого в пределах установленной квоты в качестве призера, 
оказывается количество баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой 
таблице, решение по данному участнику и всем участникам, имеющим с ним 
равное количество баллов, определяется жюри муниципального этапа 
олимпиады.  

32. Список победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады 
утверждается организатором муниципального этапа Олимпиады. 

33. Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады 
награждаются дипломами. 
 



Приложение 2 
к приказу управления образования 
муниципального образования  
город Армавир 
от __________ № ________ 

 
 

График  
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам в 2012-2013 учебном году 
 
физика, история      2 октября 2012 года 
астрономия, английский язык   3 октября 2012 года 
литература, химия     4 октября 2012 года 
экономика, информатика    9 октября 2012 года 
экология, физическая культура   10 октября 2012 года 
русский язык      11 октября 2012 года 
обществознание, французский язык  16 октября 2012 года 
математика, география     17 октября 2012 года 
биология, немецкий язык    18 октября 2012 года 
право, технология     23 октября 2012 года 
основы безопасности жизнедеятельности  24 октября 2012 года 
мировая художественная культура   25 октября 2012 года 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3 
к приказу управления образования 
муниципального образования  
город Армавир 
от __________ № ________ 

 
 

Состав  
муниципальных предметно-методических комиссий  

 
Физика 

Мкртычян Е.Г., учитель СОШ №4, председатель 
Овсянникова Е.В., учитель СОШ №11 
Стах С.И., учитель СОШ № 13 
Русанова Н.В., учитель СОШ № 16 
 

История 
Нарожная Ф.Б., учитель СОШ №3, председатель 
Прокошева О.В., учитель СОШ №2 
Маркова С.А., учитель СОШ №23 
Борзенко Е.П., учитель СОШ №16 
Курдянц О.Н., учитель СОШ №5 
Руденко Т.Б., учитель СОШ №8 
 

Астрономия 
Мкртычян Е.Г., учитель СОШ №4, председатель 
Микеев В.Ш., учитель СОШ № 3 
Демидовская Т.В., учитель СОШ № 23 
 

Английский язык 
Мелёшкина А.С., учитель СОШ №23 
Солнышкина А.А., учитель гимназии №1 
Крючкова Н.А., учитель СОШ №4 
Толпежникова Н.П., учитель СОШ №9 
Егорова Ю.Н.,  учитель СОШ №11 
Дегтярева Л.Н., учитель СОШ №19 
Казарян С.Д., учитель СОШ №20 
Вандина М.Л., учитель СОШ №12 
Мошикова С.В., учитель СОШ №17 
 

Литература 
Грабузова С.Г., учитель СОШ №4, председатель 
Родак Н.П., учитель СОШ №3 
Комарова О.Ю., учитель гимназии №1 
Аркадова Л.В., учитель СОШ №5 



Бутрымова Т.А., учитель СОШ №9 
Носова О.А., учитель СОШ № 19 
Дудина Е.В., учитель СОШ № 15 
Черкасская Н.А., СОШ № 23 
Федорова Т.Ф., учитель СОШ №10 
Мухортова В.Ф., учитель №18 
Клюйкина О.Б., СОШ № 14 
 

Химия 
Игнатьева Т.В., учитель СОШ №18, председатель 
Попова З.М., специалист МБУ ЦРО 
Ус Ю.В., учитель гимназии №1 
Швырева О.Г., учитель СОШ №4 
Карабина Т.Г., учитель СОШ №9 
Тарасевич И.А., учитель СОШ №19 
 

Экономика 
Кутукова А.В., учитель СОШ №7, председатель 
Бридня И.Н., учитель СОШ «Новый путь» 
Маркова С.А., учитель СОШ №23 
Блинова Т.В., учитель СОШ №18 
 

Информатика 
Марчук А.В., учитель №1, председатель 
Лезина О.С., учитель СОШ №4 
Борисова Н.П., учитель СОШ№18 
Лазырина О.М., учитель ЧОУ «Новый путь» 
 

Экология 
Кивлина Г.П., учитель СОШ №3, председатель 
Попова З.М., специалист МБУ ЦРО 
Жаворонкова Н.В., учитель СОШ №8 
Теннер Л.Я., учитель СОШ №9 
 

Физическая культура 
Асеева М.В., учитель СОШ №19, председатель 
Лей-Фей-Фу В.В., учитель гимназии №1 
Мчедлишвили И.Н., учитель СОШ №3 
Дускрядченко И.А., учитель СОШ №8 
ЯковлеваЛ.М., учитель СОШ №7 
Калядин М.И., учитель СОШ №9 
Огиенко Т.А., учитель СОШ №4 
 

Русский язык 
Грабузова С.Г., учитель СОШ №4, председатель 



Мережко И.В., учитель СОШ №2 
Шевчук Н.Е., учитель СОШ №3 
Романова Л.А., заместитель директора по УР СОШ №5 
Солодовникова Н.В., учитель СОШ №7 
Сёмкина И.Н.. учитель СОШ №11 
Иванова Е.Е., учитель СОШ №13 
Волошина В.П., учитель ЧОУ «Новый путь» 
Викторова Л.Г., учитель СОШ №8 
Жданова Н.В., учитель СОШ №18 
Астанкова С.А., учитель гимназии №1 
 

Обществознание 
Нарожная Ф.Б., учитель СОШ №3, председатель 
Савенко Н.Л., учитель СОШ №8 
Ёлкина В.Н., учитель СОШ №18 
Виноградова Н.А., учитель СОШ №12  
Кузьмина Э.А., учитель СОШ №17 
Карасова Т.Л., учитель СОШ №19 
Мишайкин П.М., учитель СОШ №16 
Тимошенко А.В., учитель СОШ №9 
Грига И.Ю., учитель СОШ №19 

 
Французский язык 

Фазлеева И.М., учитель СОШ №9, председатель 
Свинцова Л.В., учитель СОШ №9 
Фазлеева И.М. учитель СОШ №5 

 
Математика 

Худенко Т.С., учитель СОШ №2, председатель 
Манькова Н.И., учитель СОШ №4 
Мокшина Е.Ю., учитель СОШ №4 
Худенко Е.С, учитель СОШ № 2 
Самедова И.С.,  учитель гимназии №1 
Тышковская Я.К., учитель СОШ № 2 
Селютина Е.А., учитель СОШ № 7 
Пинте Е.И., учитель СОШ №10 
Хлыбова Н.А., учитель ООШ№25 
 

География 
Тихонова Т.И., учитель СОШ №5, председатель 
Калина И.В. учитель гимназии №1 
Кобелева Н.Г., учитель СОШ №4 
Стасюк О.Г., учитель СОШ №4 
Кутукова А.В., учитель СОШ №7  
Черепанова Л.В., учитель СОШ №9 



Саенко Н.В., учитель СОШ №12 
Парфенова Т.В., учитель СОШ №19 

 
Биология 

Жук Т.П., учитель гимназии №1, председатель 
Попова З.М., специалист МБУ ЦРО 
Беликянц А.П., учитель СОШ №10 
Сугатова Н.П., учитель СОШ №12 
Демидова Р.Н., учитель СОШ №18 
Низамова М.В., учитель СОШ №19 
Антипина Е.А., учитель СОШ № 23 
Шерихова И.Я., учитель ЧОУ «Новый путь» 
 

Немецкий язык 
Сенникова Е.Д., учитель СОШ №4, председатель 
Арустамян С.А.. учитель СОШ №18 

             Варютина И.И., учитель СОШ №25 
 

Право 
Чернышев А.Н., учитель СОШ №14, председатель 
Нарожная Ф.Б., учитель СОШ №3 
Малёванный Г.С., учитель СОШ №18 
 

Технология 
(девочки) 

Иванюкова Л.В., учитель СОШ №14, председатель 
Зеленко Н.В., профессор кафедры ОПП и МПТ (по согласованию) 
Бекетова Е.А., старший преподаватель кафедры ОПП и МПТ  

                                           (по согласованию) 
Мацукова И.В., учитель СОШ №8 
Веселова Т.Л., учитель СОШ №7 
Ромащенко Н.Г., учитель СОШ №12 
Телегина Е.М., учитель СОШ №14 
Соловьева З.А., учитель СОШ №20 
Лященко О.П., учитель СОШ №23 
 

Технология 
(мальчики) 

Баканов В.В., учитель СОШ №12, председатель 
Глухов В.С., заведующий кафедрой технологии и ОТД  
                                (по согласованию) 
Хлопков Ю.Г., заведующий кафедрой ОППО и МПТ  

                                                  (по согласованию) 
Зелёнкин В.В., учитель СОШ №9 
Донцов Е.Е., учитель СОШ №15 



Ваулин Б.З., учитель СОШ №13 
Верба Н.Н., учитель СОШ №19 
 

Основы безопасности жизнедеятельности 
Бугров В.В., учитель СОШ №19, председатель 
Мишков М.Я., учитель СОШ №20 
Пинте В.Л., учитель СОШ №10 
Рябоконь В.М., учитель СОШ №23 
Алёхин Г.В., учитель СОШ №2 
Ключко Э.И., учитель СОШ №8 
Лезенцев Ю.Г., учитель СОШ № 11 

 
 
Директор муниципального 
Бюджетного учреждения 
«Центр развития образования»                        О.В.Мартынова 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 4 
к приказу управления образования 
муниципального образования  
город Армавир 
от __________ № ________ 

 
 

Отчет 
о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2011-2012 учебном году 
 
 
 
 
 


